АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.07.2025           № 243

пгт Пижанка

О внесении изменений в регламент предоставления муниципальной

услуги «Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на

предоставление земельных участков в собственность бесплатно»,

утверждённый постановлением администрации Пижанского

муниципального округа Кировской области от 14.06.2022 № 254

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,

законом Кировской области от 05.05.2025 № 390-ЗО «О внесении изменений

в Закон Кировской области «О бесплатном предоставлении гражданам,

имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Кировской

области» администрация Пижанского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент «Постановка граждан на

учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков

в собственность бесплатно», утверждённый постановлением от 14.06.2022

№ 254, следующие изменения:

1.1. Пункт 2.11. «Исчерпывающий перечень документов, необходимых

в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления

муниципальной услуги, находящихся в распоряжении органов

исполнительной власти Кировской области, органов местного

самоуправления и иных организаций, которые запрашиваются

уполномоченным органом местного самоуправления самостоятельно, в том

числе посредством системы межведомственного информационного

взаимодействия» Подраздела «Исчерпывающий перечень документов,

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для

предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении

государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов,

участвующих в предоставлении муниципальных услуг» Раздела 2 «Стандарт

предоставления муниципальной услуги» дополнить абзацем следующего

содержания:

«Выписка из единого государственного реестра недвижимости о правах

отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимого

имущества в отношении гражданина, его супруги (супруга) и детей».

1.2. Подраздел «Исчерпывающий перечень оснований для

приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги»

Раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» изложить в

следующей редакции:

«Основаниями для отказа в постановке гражданина на учет в качестве

лица, имеющего право на предоставление земельного участка в

собственность бесплатно, являются:

ранее принятое решение о предоставлении земельного участка

гражданину в собственность бесплатно по основаниям, указанным в

подпунктах 5, 6 и 7 статьи 39 Земельного кодекса Российской Федерации;

ранее принятое решение о предоставлении гражданину

единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного

участка в собственность бесплатно в порядке, установленном

Правительством Кировской области;

непредставление или представление в неполном объеме документов,

указанных в настоящей статье;

несоответствие заявителя требованиям и условиям, указанным в статье

1 Закона Кировской области от 03.11.2011 № 74-ЗО «О бесплатном

предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных

участков на территории Кировской области»;

нахождение на учете в Реестре учета граждан, имеющих право на

предоставление земельных участков в собственность бесплатно (далее -

Реестр), на территории другого муниципального образования».

1.3. Раздел 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»

дополнить подразделом «Учет граждан в качестве лиц, имеющих право на

предоставление земельных участков в собственность бесплатно» следующего

содержания:

«Учет граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление

земельных участков в собственность бесплатно, осуществляется органами

местного самоуправления в Реестре в хронологической последовательности

поступления заявлений о предоставлении земельных участков.

Реестр ведется по каждому виду использования земельного участка (для

осуществления индивидуального жилищного строительства, для ведения

личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок)).

Отдельный Реестр ведется для учета заявлений граждан, представленных в

случаях, предусмотренных статьей 4 Закона «О бесплатном предоставлении

гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории

Кировской области».

Реестр должен содержать:

вид использования земельного участка;

порядковый номер учета;

дату поступления заявления;

фамилию, имя, отчество заявителя;

фамилию, имя, отчество каждого члена семьи;

дату рождения несовершеннолетних членов семьи;

адрес места жительства каждого члена семьи;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=246141&dst=100103

реквизиты документа, удостоверяющего личность каждого члена

семьи».

1.4. Раздел 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»

дополнить подразделом «Снятие граждан с учета в качестве лиц, имеющих

право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно»

следующего содержания:

«Снятие граждан с учета в качестве лиц, имеющих право на

предоставление земельных участков в собственность бесплатно,

осуществляется органами местного самоуправления в следующих случаях:

1) в связи с принятием решения о предоставлении земельного участка

заявителю;

2) по личному заявлению гражданина о снятии с учета;

3) при предоставлении в орган местного самоуправления органами

социальной защиты сведений, подтверждающих получение заявителем

единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного

участка в собственность бесплатно в порядке, установленном

Правительством Кировской области;

4) при постановке на учет в Реестр на территории другого

муниципального образования;

5) при вступившем в законную силу решении суда о лишении или

ограничении родительских прав заявителя либо об отмене усыновления;

6) смерти заявителя.

В случае смерти, лишения родительских прав (ограничения в

родительских правах, отмены усыновления) гражданина, в отношении

которого принято решение о постановке на учет, очередность сохраняется за

другим родителем (усыновителем, опекуном (попечителем)) всех детей с его

согласия».

1.5. Раздел 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги»

дополнить подразделом «Основание для отказа в предоставление земельных

участков в собственность бесплатно» следующего содержания:

«Основаниями для отказа в предоставлении земельного участка

являются:

    1) ранее принятое решение о предоставлении земельного участка

гражданину в собственность бесплатно по основаниям, указанным в

подпунктах 5, 6 и 7 статьи 39  Земельного кодекса Российской Федерации;

2) ранее принятое решение о предоставлении гражданину

единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного

участка в собственность бесплатно в порядке, установленном

Правительством Кировской области;

3) непредставление или представление в неполном объеме документов,

указанных в настоящей статье;

4) несоответствие заявителя требованиям и условиям, указанным в

статье 1 Закона «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и

более детей, земельных участков на территории Кировской области»;

5) несоответствие земельного участка условиям предоставления

земельного участка в собственность бесплатно, предусмотренным абзацем

первым части 1 статьи 4 Закона «О бесплатном предоставлении гражданам,

имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Кировской

области».

2. Опубликовать настоящее постановление в сети Интернет на

официальном сайте Пижанского муниципального округа.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующую

отделом по управлению муниципальным имуществом и земельными

ресурсами администрации Пижанского муниципального округа

Л.С. Урасову.

 4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Пижанского

муниципального округа       А.Н. Васенин

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501324&dst=1246
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501324&dst=463
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=246141&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=246141&dst=100240
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=246141&dst=100240

ПОДГОТОВЛЕНО

Главный специалист отдела по управлению

муниципальным имуществом и

земельными ресурсами

администрации Пижанского

муниципального округа  Л.В. Береснева

СОГЛАСОВАНО

Первый заместитель главы

администрации муниципального округа,

заведующая Пижанским

территориальным отделом

администрации Пижанского

муниципального округа      Т.В. Наймушина

Заместитель заведующей отделом

юридической и кадровой работы

администрации Пижанского

муниципального округа      С.Б. Христолюбов

Правовая - антикоррупционная экспертиза проведена

Разослать: дело, отдел по управлению муниципальным имуществом и

земельными ресурсами.